



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 16/05/2023

**DETERMINAZIONE N. 88/SG: SERVIZIO DI PULIZIA E APERTURA E CHIUSURA DELLA SEDE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA - AFFIDAMENTO IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 1/6/2023 - 31/5/2025 - € 133.832,30 (IVA AL 22% ESCLUSA)
CIG DERIVATO: 980492828D - VARIAZIONE DI BUDGET
- REVOCA PROCEDURA NEGOZIATA AVVIATA CON DETERMINAZIONE N. 5/AMM DEL 20.1.2023**

IL SEGRETARIO GENERALE

richiamata la determinazione n. 32/AMM del 18.3.2021, con la quale è stato affidato, per un biennio, il servizio di pulizia e apertura e chiusura della sede dell'Ente all'impresa Silvi Srl, con scadenza al 30.4.2023, per il costo complessivo di € 145.292,72;

richiamata la determina a contrarre n. 5/AMM del 20.1.2023, con la quale si è avviata la procedura per acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva fase di procedura negoziata per l'affidamento biennale del servizio di pulizia della sede;

vista la relazione del RUP, allegato parte integrante al presente provvedimento, che propone la revoca della procedura negoziata e la contestuale adesione alla Convenzione Consip "Convenzione per l'affidamento dei servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie per immobili ad uso ufficio a favore degli enti locali presenti sul territorio della regione Lombardia", Lotto 2 (Province di Brescia e Bergamo), promossa dalla Città Metropolitana di Milano in qualità di soggetto aggregatore alle condizioni proposte nel piano dettagliato delle attività del 20/4/2023 che comporta i seguenti costi:

descrizione	conto	budget	1/6/2023-31/12/2023	1/1/2024-31/12/2024	01/01/2025-31/5/2025	Totale IVA 22% esclusa
Sicurezza (DUVRI)	325010	D099	€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.000,00
Pulizie	325010	D099	€ 32.927,04	€ 56.446,36	€ 23.519,32	€ 112.892,72
vigilanza	325013	D099	€ 2.340,00	€ 4.011,43	€ 1.671,43	€ 8.022,86
materiale consumo	327012	D099	€ 3.184,04	€ 5.458,36	€ 2.274,32	€ 10.916,72
Totali (IVA 22% compresa) :			€ 40.451,09	€ 65.916,15	€ 27.465,06	€ 133.832,30

considerata la conseguente opportunità di revocare la propria precedente determinazione a contrarre n. 5/AMM del 20.1.2023 e relativa procedura negoziata per aderire alla Convenzione, in ragione della speditezza della procedura e della preferenza accordata dal legislatore al sistema di acquisti mediante convenzioni CONSIP;

richiamata la determinazione n. 37/AMM del 28.4.2023 di proroga di un mese (maggio 2023) del contratto in corso con l'impresa Silvi Srl per il servizio di pulizia;

visto il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016) e la normativa in materia di approvvigionamento mediante gli strumenti resi disponibili da Consip Spa;

richiamato il Regolamento per incentivi per il RUP - approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 - che stabilisce le modalità di costituzione del fondo per le funzioni tecniche per il RUP e i rispettivi collaboratori (ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7 che stabilisce, le seguenti percentuali:

Lavori		Beni e servizi	
Procedure sino a 149.999	1,25%	Procedure sino a € 39.999	1,25%
Procedure da 150.000 a 999.999	1,80%	Procedure da € 40.000 alla soglia comunitaria	1,80%
Procedure da € 1.000.000	1,25%	Procedure oltre la soglia comunitaria	1,25%

calcolate sull'importo per l'affidamento di beni o servizi che rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:

- complessità della procedura;
- complessità nella direzione del contratto come per la fornitura in oggetto;

richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori, negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017, con la quale è stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di Commercio;

considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 2.408,98, pari al 1,80% di € 133.832,30, valore del contratto, per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori (nella misura del 80%) e l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, rinviando ad un successivo provvedimento la definizione delle modalità di corresponsione al RUP e collaboratori;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013);

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, come da ultimo approvato con deliberazione del Consiglio Camerale

n. 14/c del 3 novembre 2022, che dispone in tema di ripartizione dei compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali per l'anno 2023, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 1/SG del 9.1.2023 e successive modifiche ed integrazioni;

d e t e r m i n a

- a) di affidare, per il periodo 1/6/2023 - 31/05/2025, a CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa il servizio di pulizia e apertura e chiusura della sede camerale al costo complessivo di € 163.275,41 (iva al 22% inclusa) con procedura di adesione sul portale Acquistinrete di Consip spa alla "Convenzione per l'affidamento dei servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie per immobili ad uso ufficio a favore degli enti locali presenti sul territorio della regione lombardia", lotto 2 (province di brescia e bergamo), promossa dalla Città metropolitana di Milano in qualità di soggetto aggregatore come proposto nella relazione del Rup allegata parte integrante al presente provvedimento;
- b) di revocare la propria precedente determinazione a contrarre n. 5/amm del 20.1.2023 e relativa procedura per le motivazioni in premessa indicate;
- c) di prenotare per l'anno 2023 le somme di:
- € 42.610,99 (IVA al 22% compresa) al conto 325010 "Pulizie" D099 "Oneri comuni"
 - € 2.584,80 sul conto 325013 "Vigilanza" D099 "Oneri comuni", previo storno di € 1.768,44 dal conto 325010 "Pulizie" D099 "Oneri comuni" sufficientemente capiente;
 - € 3.884,53 sul conto 327012 "Materiali di consumo" D099 "Oneri comuni";
- d) e prevedere negli esercizi successivi, per i servizi di cui al precedente punto a), i seguenti importi (IVA al 22% inclusa) sui rispettivi conti e budget del dirigente dell'Area Amministrativa:

descrizione	conto	budget	1/1/2024-31/12/2024	01/01/2025-31/5/2025
Pulizie	325010	D099	€ 68.864,56	€ 28.693,57
vigilanza	325013	D099	€ 4.893,94	€ 2.039,14
materiale consumo	327012	D099	€ 6.659,20	€ 2.774,67

- e) di dare mandato all'Ufficio Provveditorato di provvedere all'emissione di ordini economici per far fronte ad eventuali ulteriori necessità di pulizia che si rendessero necessarie;
- f) di vincolare la somma complessiva di € 2.408,98 per la costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori e l'acquisto di beni strumentazioni e

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, come segue:

- al conto 325010 "Pulizie":
 - € 1.654,46 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del RUP e collaboratori
 - € 413,61 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 2;
- al conto 325013 "Vigilanza", previo storno di pari importo dal conto 325010 "pulizie" D099 "oneri comuni":
 - € 115,53 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del RUP e collaboratori
 - € 28,88 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 2;
- al conto 327012 "altro materiale di consumo":
 - € 157,20 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del RUP e collaboratori
 - € 39,30 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 2;

del budget D099 "Oneri comuni" del Dirigente dell'Area Amministrativa;

g) di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei criteri e delle modalità di riparto delle somme accantonate nel "Fondo Incentivi per le funzioni tecniche".

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)